

REGÉLŐ.

PESTEN vasárnap martius 22^{kén} 1835.

Megjelen társával együtt hetenként kétszer vasárnap és csütörtökön. Fél évi díja helyben képekkel 5 ft. borítéktalanul; postán 6 ft. pengőben. Budapestiek évnegyedenként is válthatnak példányt. A' folyóiratnak egyes száma, vagy képe 12 kr. p. p.

ORSZÁG- 'S NÉPISMERTETÉS.

Trencsin. (Folytatás.)

A' gyermektelen királynénak 3 esztendő mulva történt holtá után amaz ingó kötés, melly magyar's cseh országot egybekapcsolta, olly tág leve, hogy a' pápának, ki Mátyásnak uraságot, 's hódoltatást szomjazó szívében engedelkeny szövetséges társat lelt, könnyű volt azt egészen feloldani. A' Podiebrad ellen viselt háború — Mátyás biographiájának örökös szenyje — a' szomszéd morva országba rohanással kezdődék, 's erre egy vidék se volt alkalmasabb Trencsinnél. Azért volt itt a' király olly gyakran a' már több ízben félbeszakasztott 's megújított egyezésnek kezdetén vagy végzetekor, miről a' Trencsinben költ sok oklevelek kétségeskedni se hagynak. De ennek is vége lett, 's Mátyásnak a' cseh királyi üres czimen kívül csak silány nyereséget hozott, mert Sléziának ingó 's csak fegyveres felvigyázat alatt fenn tartható birtoka nem hozta helyre amaz iszonyú hadi költségeket, mellyek néha törvénytelenül csikartatvánki nyilvános nyugtalanságot szülő elégedetlenségeket okozának.

Ezen táborozások alatt gróf Zápolya István nagy szolgálatokat tett a' királynak, kit pénzzel 's legénységgel segített, és sok személyes veszedelemből mentett-ki. A' hadnak vége levén a' király e' hivének jutalmáról gondolkodott. Neki adá tehát Trencsint a' külrülfekvő vidékkel 's a' tetemes vámjövedelmekkel együtt azon lekötéssel, hogy ha ezután valamelly királyi utódja ezen elajándékozott jószágokat Zápolya familiájától vissza akarná venni, azt csak 15,000 arany forinttal válthatná-meg. — Így vetteté-k meg azon nemzetség határtalan hatalmának talpköve, mellynek már legközelebbi ágozatja is királyokkal sógorosodott össze, 's koronát tett fejére, melly azonban hitetlen kezektől támogatván másfél századon túl a' hazát barbarusok igájában fetregő tartomány minden nyomorúságainak áldozatjává tette, és az apostoli ország fővárosát a' hitetlenek országának negyedikévé alacsonyította.

Zápolya István az ujan nyert várat választá lakhelyévé, 's azt bővítette, külön figyelmeztvén a' pompára, tágasságra, 's bátorságra;

nem sajnálta a' munkát 's költséget, annyira, hogy rövid idő alatt ama királyi Visegrád, mely egykor három koronás főnek adott szállást, 's a' magyar világ csudája volt, ezen hercegi lakóvárnak alig tétethetett elejébe. Még mostani dűledékjében is csudálható falal kerítették-be az egész hegy; annak ereje tornyokkal és sánczokkal neveltetett; keleti táján ékes kertekkel diszesített, török foglyok által megfoghatlan fáradtsággal a' sziklába egy 76 ölnyi mélységű kut ásattatott; új szobák épültek; a' kápolna drága márvánnyal kitábláztatott; a' házi bútorok mesterséges faragással, 's arannyal, az akkori idő szépségének legnagyobb idealjával, gazdagon felékesítették; szóval minden hercegi udvarhoz illően készített-el, mely udvar ezután adózó albirtokosok, vazallusok, 's mindenféle szolgák körével neveltetvén folyvást fentartatott. Erre ama kevély hatalmú férjfi nem csupán meghatalmazottnak is vélé magát, minthogy felesége, Przemislav tescheni herceg leánya, uralkodó fejdelmi házból származott.

Ezen származásra emlékeztvén Hedvig, Istvánnak özvegye, 's János fijától (kinek 2-ik Ulászló lonyha caractere mellett jövőendő nagyravágyó céljai felől még most csak homályos képzetilehettek) nagyon buzdíttatván, házáat valamelly királyi ággal teendő öszvékötötéssel még magosabbra kívánta emelni. Senki se tetszett arra alkalmasabbnak, mint Zsigmond a' Lengyeleknek fiatalan nőtelen királyuk, Ulászló öcsce; mert így János, urával sógorságba esvén e' szerint leginkább közelíthete a' trónushoz, 's ha ez megüresednék, arra tetszetős just nyerne, sőt a' szomszéd Lengyelektől, ha a' szükség magával hozná, hamar kaphatna segedelmet. Ezen számítás valóságát 15 esztendővel későbbben a' tapasztalás be is bizonyította.

Fortélyosan szőtt ravaszságokkal, de kivált a' nevezetes áldozatokkal Hedvig részére csalt budai esperest Hainelius Mihály által, kinek Ulászlóra nagy hatása volt, annyira vitte dolgát a' hercegné, hogy a' király késztetve venné rá öcscsét Zsigmondot a' házasságra, 's egyszersmind Zápolya Borbálát neki feleségül ajánlaná. Nagy titkolódzva tettek mindent, nehogy a' pécsi püspök 's királyi kancellár Szakmáry György, ki a' Zápolyaiak fennhéjázó céljaikat sejdítvén, mindenben ellenek dolgozott, valamit észre venne, 's talán a' széltől ingatható nádhoz hasonló Ulászlót más gondolatokra vezesse. Így tehát elsült a' házasság a' rászédett kancellárnak késő és sikeretlen ellenmunkája mellett is, 's Hedvignek és fijának mostani legforróbb kívánságuk ki volt elégítve. Innepi pompával jelentek-meg 1512. a' lengyel követek: Lubráncz János póseni püspök, Sidlovicz Kristóf sendomiri kastélos, és Gordon Lukács rosnowi kormányzó 500 lovagnak kíséretével Trencsinbe, hogy ki-

rályuk menyasszonyát megkérjék, 's általvegyék. Fényesen fogadtattak, 's több napi daliás játékok, inneplések, vendégségek tartatván végre a' Krakóba intézett utazás következett. Nem tartóztathatá magát az anya leányának elkísérésétől ama nagy öröm érezhetése végett, hogy leányát mint királynét láthassa; János fíja 800 lovaggal csatlá magát hozzá, valamint Ulászló követjei is. Thurzó János boroszlói püspök, és Sárkány Ambrus pozsoni gróf, kiket a' magyar király az esküvés napjára szerencse-kívánásokkal 's a' menyasszonynak szánt gyönyörű kocsival küldé maga helyett. Uroknak példája által kényszerítettettek Tamás esztergomi érsek, Szakmáry kanczellár, az ország báróji és magnásainak nagy része is követjeik által, szerencsét kívánni. — Kilencz esztendővel azután (1521. április 16-án) Hedwig ezen várban zárta-be nem henye életét, 's nagy pompával Lőcsére vitetvén, ott maj. 16-án eltemettetett. — Midőn Zápolya János 2. Lajosnak siralmas holtá után elvetemedett fejét a' szent koronával ékesíté, de Ferdinand hatalmától bekerítettve markába ragadott fegyverével kellett bizonytalan trónusát védeni, könnyen kitetszett előre, hogy Trencsin, az ő fő és lakó vára, sértetlenül nem fog maradni. Azért jókorán megrakta minden szükségessel, hogy akár esztendős ostromot is kiállhasson; maga igazgatta a' szükségesb munkákat, 's a' várat olly állapotban szemlélte, melyben semmitől se tarthatott.

Jó ideig azután Trencsin Ferdinand hadaitól, melyek ütközet mezején keresék az ellenséget, mentten maradott. De miután Zápolyát 1527. Salm Tokajnál megverte, 's lengyel országba üzte, a' Németeknek egy része Kaczianer alatt az ellenkirály birtoka ellen fordult. A' szepesi grófság, Hradek és Likava lipői várak elfoglaltattak, 's Trencsinnek nevezetes, bevehetlennek tartatott, 's még ellenségtől meg nem aláztatott vára felé vivő ut tárva volt. Kaczianer nem késett seregével 1528. 's Ferdinandnak magyar hiveivel, kik magokat zászlóikkal vele egyesíték, a' vár előtt megjelenni. Ebben 1000 gyakorlott puskás, és Baracsay Pál 's Kozár Benedek fő kapitánok voltak, kik sok veszedelmet tapasztalt vitézek, bátor férjfiak, a' hadnak véres játékában jártasok, és urok iránt szükségben 's halálban hűek valának. El levén készülve minden szükségeseikkel e' régen előre látott látogatásra, állhatatosan várták a' következő dolgokat. Alig ért ide Kaczianer, azonnal kikémlelte az ostromra legalkalmasb helyet. Az északkeleti rész magas, függőlegesen felnyúló meredek szikla levén, akkor még a' sebes Vágban állott, mely mintegy boszorkodva sikeresen küzdése végett tajtékos zuhogással tördöste rajta irtózatoss zajú habjait, 's 200 esztendővel azután mintegy haragra hevülve gyümölcstelen fáradozásai miatt magának más utat

nyitott. Ezen részén, melynek viz, magosság, 's falak valának védőji, azért tehát megtámadhatlan levén, semmi se tétethetett. Többet lehetett reményleni a' keleti részről, hol a' gyengén lejtős hegyet kertek 's árnyékos hársfákkal kerített sétáló utak fedék; már ezek is könnyíték a' megtámadást, de az által-ellenben közel levő domb-ról az ágyú-golyóbisok könnyen elérhették a' várat. Jól eszre vették Zápolya Istvánnak mint tapasztaltabb vitéznek próbált kémlő szemei, hogy a' várnak e' volna leggyengébb oldala, 's hogy mesterséggel kellene a' természet megtagadását pótolni. Helyre hozá e' hibát egy kettős vastag fal, melyet a' sziklába szörnyű fáradsággal metszett árok fedett, 's a' vár e' részről is bátorságosítva volt.

Kaczianer még is elhatározá magát, mert másként nem tehetett, az ostrom megpróbálására, 's a' szomszéd hegyre ágyújit nem annyira vonatta, mint emberi kéz által — el lehet gondolni milly erőködéssel, 's az ostromlottak ellen-munkálódásaik miatt milly vesztességgel — felvitette. Az ostromlók tüzelése majd szüntelenül 30 napig tartott, de a' bezárattak éppen olly kevéssé voltak ellankadva a' viszonzásban, 's bátorságban — valamint falaik. Ekkor Kaczianer már ingadozni kezdé szándékában, nem tudván folytassa-e a' hasztalan várívást, vagy felhagyjon ezen munkával, mely se becsületet, se hasznót eddig nem hajtott, se jövődöre nem ígért. Azonban nem akará, hogy a' disztelen hátrálás súlya csupán őt magát nyomja; abban a' többi vezéreket is kívánta részesíteni, minél fogva mondhasa, hogy arra általok kényszerítették. Hadi tanácsra hívá tehát Török Bálint, Pekry, Seredy, Czobor, bajtársait és a' Németek kapitán-jait, hogy határoznák-el, valljon folytatni, vagy félbe kellessék-e hagyni az ostromot.

Mint a' tanácskozásoknál történni szokott, itt is megoszlottak a' vélemények, 's ugy tetszett, mintha bizonyos határozásra jutni nem is lehetne. Ekkor felkelt a' zászlós urak legfiatalabbika a' még szinte ifjú korban levő Czobor Gáspár, 's monda: „Ama kérdés, melynek eldöntésére meghivattunk, több nehezségekkel szövődik össze, melyek megzavarják azon világos tekintetet, mely csak egyedül vezethetne minket véghatározatra. Tagadhatlan előttem, hogy innen eltávoznunk lehetetlen: de az is — hogy az ostromot azon módon, mint eddig, tovább folytatni haszontalan 's céliránytalan. Az első éppen nem férhet-meg becsületünkkel, a' királynak bennünk helyezett bizodalmával, polgártársaink várakozásával, 's ön érzésünkkel: a' másodikat senki se vitathatja alaposabban, mint éppen én, ki a' vár belsejét jól ismerem. Gyakran valék Zápolyánál, mielőtt még kezét a' korona után nyujtá; napokat, sőt heteket tölték itt; minden bástyát megvizsgáltam, 's több ízben, mi-

dőn lépteim a' téres udvarokra, sánczokra, vagy az erős tornyokba 's boltozatokra vezetének, képzeltem magamnak az ostrom lehetőségét: de mindenkor meggyőződtem, hogy a' golyóknak 's ostromnak erőtlenségre kell vissza pattanni ezen falakról, 's így sikertelen e' sziklavár alatt minden akármily hosszú veszteglés, minthogy a' vár serege minden hadi 's élelmi készülettel olly bőven van ellátva, hogy akár egyben akár másban előbb tör-ki nálunk a' szükség, mint a' várban. Így, hogy csak egyet említsek, az elrejtett eleségi nagy mennyiségen kívül, az alsó bástyák udvarán, szüntelen nedvesített ökörbőrökkel betakart 's tüzi veszélytől oltalmazott két iszonyú még csépeletlen gabna-kazal van felrakva. — Csak egy mód van tehát célunk elérésére, t. i. ha a' vár fedeleit felgyújtjuk, 's e' rettentő elem dühe által az élelmi készületet megsemmisítjük. De e' feladás nem könnyű; mert hathatósan állanak ellent a' megüvegesült (mázos) téglafedeleik. 'S ezt még is meg kell próbálni, mert számunkra csak ezen egyetlen eszközünk maradott hátra. Ha tetszik, az igazgatást magamra vállalom.“

A' fiatal embernek helyes belátása felől meggyőződött vezérek véleményére állanak, 's reá bízoték a' célhoz vezető dolgok elrendelése. Czobor nagy ígéretekkel ösztönzi azonnal Globig János puskanivest és ennek segédjeit a' legnagyobb iparkodásra, 's a' mint jelt adott, azonnal hányatnak a' tüzes golyók a' fedél kis ablakai felé, mellyek — így akará a' gyakran kicsinből nagyot teremtő történet — éppen tárva voltak. Sokáig sikertelen vala e' munka, a' midőn egy hirtelen felemelkedő füstoszlop Czobor fáradozásainak elsülését neki örömeire de a' váratlan belső ellenségtől megtámadott várőrizet rémülésére hirdette. Pillanat alatt terjede a' pusztító láng, 's elborítá valamennyi épületet. Az élelmi rakások nevelik a' rettentő tüzet, 's láng-tengerre duzzasztják; a' tűz eléri a' puskaportornyot; rémitő 's mindent megrezzentő pattanás hallatik; az egész környéket sűrű setétség leplezi, 's nagy tért borítanak-el a' talpköveiből széjjel szórt toronynak darabjai, és a' megcsonkult embereknek tagjaik. Sebesen terjed az ostromlók szapora lövéseik által nevelt rémülés, 's a' közönséges kétségbe-esésben csupán csak a' férjfiisan bátorodott, de minden véd-eszköztől megfosztott vár-igazgatók tanácskoznak a' felől, mit javall most a' kényszerítő szükség; 's midőn a' szél a' büzt és füstöt ritkítja, a' pusztá falak legmagosb csúcsáról fehér zászló látszik lobogni.

Kaczianer rég elfáradván a' hosszas veszteglésben 's örülvén a' várnak akármely díjért hatalmába kerítésén, örömet engedé a' vár-őrizetnek szabad elmenetelét, melly Baracsay és Kozár vezérlésök alatt minden megmentett tulajdonával lengyel or-

szágba futamlott urok seregével egyesült, míg az alatt az ostromlók nagy pompával vonultak-be az egykoron olly jeles vár omladékiba. Ezen fontos pontnak este után egymásra kerültek a' vágmelleki 's Zápolya pártját védő egyéb várak is Ferdinand népének kezeire, úgy hogy e' fegyveres munkával felső magyar ország szem-betűnő része is meg hódolna. *(Végz. köv.)*

TERMÉSZET-TUDOMÁNY 'S TÖRTÉNET.

Nap hossza és rövidsége. Dr. Tenzel a' müncheni királyi tudományos akademiának értekezést nyújtott-be, mellyben a' napokat hosszaságukra és rövidségükre nézve előadja, miképpen azok Europa fő-pontjain találtnak. Berlinben a' leghosszabb nap $16\frac{1}{2}$ óra, a' legrövidebb $7\frac{1}{2}$; Stockholm és Upsalában a' leghosszabb $18\frac{1}{2}$, a' legrövidebb $5\frac{1}{2}$; Hamburg, Danzig és Stettin városokban a' leghosszabb 17 és a' legrövidebb 7 óra; Pétervárt és Tobolskban a' leghosszabb 19 és a' legrövidebb 8; Torneäben a' leghosszabb $21\frac{1}{2}$'s a' legrövidebb $2\frac{1}{2}$; Archangel és Neu-Herrenhutban a' grönlandi tengermelléken a' leghosszabb nap 20 óra, a' legrövidebb pedig 4; Wardehousban Norvegiában majus 21-kétől egész július 22-éig szüntelen nappal marad, 's a' hegycsúcsokon a' leghosszabb nap $3\frac{1}{2}$ hónapig tart.

Időjárat a' tenger-fok körül. Beaufort varában jóforma nagy mennyiségben érezhetni az észrevehető mérséklet-változást a' nyár és tél között. Az alatt, míg ezen utóbbi kellemes és erősítő a' napsugár és hivesség vegyülete által, 's a' földet kellemes zöld bársonnal beborítja: a' nyár ellenben hivességével annyira kiszáritja az egész tartományt, hogy a' Hottentottának pipájából kiesett egyetlen egy szikra is tűzveszélyt képes gerjeszteni, melly órákig, sőt napokig eltart, míg valamelly jótéví eső azt el nem oltja, vagy sziklák és nyers élő-fák nem állják útját. Szárazság alkalmával még a' tavak is kiszáradnak a' völgyekben, mellyek különben egyetlen egy menedékhelyeik az állatoknak és földmivelőknek; ha ez sokáig tart, a' marhák megvakulnak, vagy megdöglenek, ha csak a' gazda minden jószágát oda hagyva gyermekeivel 's marháival valamelly folyó szomszédságába nem telep-szik. Minél magasb fokra hág a' melegség, annál sűrűbbek lesznek az égdörgések 's villámlások, és hat hétig vagy még tovább is egymás után ritkán mulik-el nap, mellyben dél táján a' fellegek annyira össze ne csoportosodnának, hogy az egész eget mint valamelly sűrű fátyol el ne foglalnák. Jobban és mindig jobban következnek egymásra a' villámok 's az ég dörömbölése; míg végre olly éles és fülmetező csattanások történnek, mintha az ég tornáczai, mint Cringle Tom mondja, üvegből volnának, 's egy csapással bezuzattnának. Az égi háború után közönségesen hó esők következnek; de ezek leginkább csak a' távulas hegyekben hullnak; néha azonban az alsóbb vidékekre is kiterjednek, 's olly hatalommal zagnak alá, mintha a' fennső tartományokból valamelly iszonyú tenger szakadna-le. Még is a' szomszjas föld hamar benyeli az iszonyú mennyiségű vizet. Az elemek ezen meg-rázkodtatása lassanként elhal esti tíz óra felé; a' cikázó villámok azonban egész késő éjjig tartanak.

KÜLÖNFÉLE.

Egy comme il faut divatos chevalier tulajdonai.

(Folytatás.)

30.) Lumpacivagabundus II-ik darabjában, dics, kedv, 's vágy nélküli körnézettel részt vevén, batárjába veti magát, 's az nap haza siet: hogy magányában solidabb tudományoknak az éj nagyobb részén komolyabb elmélkedésekkel áldozzék; azonban fényes bál-napot pillantván-meg napi rendje lajstromán haza tértével, erősen küzdeni kezd magával, mit tegyen, 's mit ne tegyen? — Végre szíve fényes érzelmének reményitől kecsgettetve, nagy hamar reá áll szíve szándékára, és sietséggel elegante toilettejához ül, 's finom bárson hajtékú frak, bo-kaíig érő és testhez illő rövid fekete nadrág, selyem csikos, 's világosb kötész izletes harisnya, lack-fénnyel ékeskedő czipő, világos szalma-sárga kesztyű hajlott kasztor-klákkal, 's könnyeden kötött rendes csomójú nyak- 's ujjabb keletű, és selyem szövétű zseb-kendővel, úgy bogárként fénylő hajfürtök ékes fodorításával divatosan ellátva, a' táncz-mulatsági uj-nagy teremben, mint egy sudaran felnőtt dicső virág-szál, megjelen. — Köz-figyelmet von magára! — Löveli mindenfelé szikrázó fiatal szemeinek 's ékes lénye kellemeinek bájait. — De ő is nagy hamar a' tündér szépségű alakok sympathiai kellemeitől bájoltatván, 's a' hangászat zengedezéseitől 's lénye érzelmeitől áthatatván, elején gyengyebb, 's mind inkább hevesb lengedezésekbe, 's később sebes keringelésekbe elegyül! — 'S e' gyönyörű szépségek közt egyikének, mint választott szerelme kényének, 's imádott istennéjének örök hűséget fogad! — Életét, 's véré feláldozni vágy!

31) Más nap szerelemfélő, 's dúló fűvő arcczal, és versenzésre alkalmas spadonnal megjelenő lovag-ficzkótól (ki hasonló az eltűnt éj királynéjába, ama gyönyörű szépségbe szerelmes vala) párvialdra kihivattatván — vitézi, 's bátor lelkű szavainak hangoztatásai, — de titkolt rémülésének kietlen lármás kitörései után — szelidebb hangot vevén-fel, — ama dicső megérett józan ész, 's bölcs élet philosophiáját inkább követni, mint vakul — egy óngolyó életvesztő repülésének — magát feláldozni — ! — 's inkább szerelmétől örökre megválni kész, — mint kétes ki-menetre drága életét kockáztatni! — Nemde magos elszántságnak győzedelme, 's bátor vitézi tulajdoninak remek megtagadása; nemes és bölcs elmének, 's finom miveltségnek rettenthetlen elvű philosophiája ez? — E' szerint tehát:

32) Bizonytalan és veszedelmes, szerelmekkel küzdő életét meguntván, ezentul ezt nagyobb bátorságba helyezni 's nyugvóbb mulatságnak áldozni vágy; lelki örömmel, 's vidorsággal, dámai édesdebb izletként készített gyengébb püncs poharazásai közt választván makao és puta divatos játékot — de havi jövedelmeit már egy egész éyre előre anticipálván, meglapult 's gyász fekete színbe öltözött erszényével elhagyá a' szerencse asztalát.

Vizer.

(Folytatás következik.)

Szép katonaság. Pavoye mezővárosban, 18.000 lakóval bíró helységben, Luzon szigetén (a' philippi szigetek egyikén) Manilla szomszédságában különös 's valóban ritka katonaság van, t. i. szépen öltözött

mintegy 200-ra menő csinos 13—14 esztendőös leánykákból álló ezred, kik minden innepi alkalomkor katonáskodnak. Ezen szüzek (Balusa) dandárookra vannak osztva 's fapuskákkal teszik a' fegyvergyakorlatokat, és ezt igen nagy ügyességgel viszik végbe. Eredete ezen amazoni ezrednek nem ismertetik.

Mulattató. X. roppant gazdagsággal, de egyszersmind undok fősვნყsséggel birt; minekokaért szolgálatjába senki sem állhatott. — Minden magán kívüli segedelme mellett végre azt határozá: hogy ki őt holtig ápolandja, és halála óráján szemeit benyomja, jutalom díjul ezer forintot kapjon. — Nem sokára találkozott egy szolgál, 's az agg fősვნყ váratlan esetből kiköltözött az élők köréből. — A' szolgál tehát követelte boldogult urától nyert hagyományát, de sikeretlen volt minden igyekezet; mert miután a' testamentom felolvastatott, az említett ezer ft. ugyan ki vala jelelve annak, ki szemeit halálakor befogja; de mivel a' boldogult fősვნყnek csak egy szeme volt, a' bölcs tanács rendelkezéséből csak 500 forintot kapott a' hű szolgál.

J E L E S M O N D Á S.

A' s i r.

Sir! csendes nyugalom, borzasztó képe Jövőnek
 És az örök létnek messze határa te vagy!
 Bizva közelg hozzád a' Nagy, mint célja fokához,
 A' pulya melletted szörnvet alélva lerogy.
 A' kétségbe esett mindenkor téged ohajtoz,
 Szenvedt szív békét gyász-üregedbe talál.
 Csak moh-lepte üred nyújt ösvényt, 's inti valóhoz
 A' sinló vágyás lobbadozó heveit.

Ba. Vácrról.

A' szerelem, ha minden mellék tekintetek és haszon-keresés ki-rekesztésével egyedül a' léleknek nemes vonzódásából származik, nem változva csak a' sir hantjainál halhat-el. Miskoltzy Istv.

Az érdem, pártolás nélkül, a' mostani világban egy elhagyottat árva. Schilling után Z. Leopoldina.

Rendszabályok a' társas élet tárából. A' jó férj tulajdonaihoz tartozik nője iránt figyelem-teljesnek lenni, de nem indulatoskodni, gyanakodni, vagy vele méltatlaul bánni.

Ne siess annyira jó barátokat szerezni, mint ellenségeidről őrizkedni; mert a' jó barát olykor ugyan célodhoz juttathat, de ellenséged feneketlen mélységbe sülyeszthet. Udvary.

Aphorismák Pestről. A' nagy hivatal és születés az önségnek fényes nappala vagy setét éjjele; azok az ember gyengeségeit eltakarják, érdemeit felfedezik.

A' szív legkeményebben dolgozik, midőn a' szem ellankad, 's nyelv megtompul a' halál révén, rettegésben és szerelemben. Benke.

Csere-rejtvény.

2. 1. 6. Birt ezzel Sámson, 's birt Árpád, a' haza-szerző.
 5. 6. Özt rókát látván ezt teszi, a' ki vadász.
 4. 5. 6. Sírod szűk üregébe szorulsz, illy lenni ha szüntél.
 5. 4. 3. Fő elem éltedben: benne madarka repül.
 1. 2. 3. 4. 5. 6. Rám nézz: még fiatal, de szülöm örömeire haladtam
 Már sokat, és ha kegyelsz, szép haza! többre megyek.
 Csattáról Székly János.

Előbbi rejtvény: sás.

Szerkezi Róthkrepf Gábor, halpiacz 86. szám.

Nyomt. Trattner-Károlyi, uri utsza 612.